УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от р# и011 №

город Б елореченск

Об организации подготовки специалистов, привлекаемых к организации и
проведению государственной итоговой аттестации по программам

основного общего образования в муниципальном образовании
Белореченский район в 2023 году

В соответствии с приказом государственного казенного учреждения
Краснодарского края Центра оценки качества образования от 06.04.2023 года №
03-01/32 «Об обеспечении подготовки и отбора специалистов, привлекаемых к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году»,
с «Дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Краснодарском крае в 2021-2022 учебном году»,
приказом управления образованием администрации муниципального
образования Белореченский район от 10.11.2022 № 1425 «Об утверждении
Дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в муниципальном образовании Белореченский район в
2022-2023 учебном году», в целях качественного проведения государственной
итоговой аттестации по программам основного общего образования в
муниципальном образовании Белореченский район в 2023 году п р и к а з  ы в а
ю:

1. Утвердить программу подготовки организаторов пунктов проведения
экзаменов (далее - 1ШЭ), технических специалистов, специалистов по
инструктажу и лабораторным работам по физике, ассистентов, привлекаемых к
организации и проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА - 9)
в 2023 году, приложение № 1.

2. Утвердить график проведения подготовки специалистов (организаторы в
аудитории, организаторы вне аудитории, технические специалисты,
специалистов по проведению инструктажа лабораторных работ), привлекаемых
к организации и проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА - 9)
в 2023 году, приложение №2.

3. Главному специалисту управления образованием, ответственному за
организацию и проведение государственной итоговой аттестации по
программам основного государственного экзамена, Л.И. Найда организовать и
провести подготовку специалистов, привлекаемых к проведению ГИА-9, в
соответствии с графиком.

4. Руководителям 0 0  обеспечить:
4.1 прохождение обучения специалистов (приложение 3) в соответствии с
графиком проведения обучения;
4.2 участников пакетом нормативных документов (приложение в электронном
виде).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/
Начальник управления образованием
администрации муниципального
образования Белореченский район Г.В. Домский

Приложение № 1
к приказу управления
образованием администрации
муниципального образования
Белореченский район
от М. &/У, 2023 №

ПРОГРАММА ПОДГОТОВКИ

«Нормативно-правовые и организационные основы проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году»

Раздел 1. Характеристика программы подготовки

1.1 Цель реализации программы:
Подготовка на муниципальном уровне технических специалистов,
организаторов ППЭ, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению
лабораторных работ.

1.2 Категория слушателей:
руководящие и педагогические работники образовательных организаций
муниципального образования Белореченский район.

1.3 Форма подготовки: очная.
1.4 Трудоемкость программы:
Подготовка на муниципальном уровне -  12 часов.
1.5 Сроки подготовки -  апрель-май 2023 года.
1.6 Подготовка включает в себя следующие мероприятия:
- обучающие лекции и семинары с организаторами ППЭ (используя материалы,
предоставленные ГКУ КК ЦОКО);
- самостоятельная подготовка по изучению нормативных документов по
проведению ГИА-9 (Порядка, методических рекомендаций ГИА-9 в 2023 году,
инструктивных материалов регионального уровня) для всех лиц, привлекаемых
к проведению ГИА-9;
- выполнение практической работы с онлайн-платформы «ОпНпе Тез! Рас1»;
- семинары для технических специалистов с использованием видеоролика
«Работа технических специалистов на всех этапах экзамена» и памятки ГКУ КК
ЦОКО.
Контроль уровня освоения пройденного материала предполагает выполнение
теста на онлайн-платформе. В тесте представлены вопросы по всем темам и
разделам программы подготовки. Успешное выполнение программы
подготовки слушателем предполагает выполнение заданий на итоговом
тестировании от 80% и более.

Раздел 2. Содержание программы подготовки на муниципальном уровне

№ Наименование
блока

Категория слушателей Темы Всего
часов

Семина
ры

Самост

работа

Проверка
уровня

освоения
1 Нормативно­

правовые и
организацион
ные основы
проведения
ГИА-9

Руководители ППЭ,
члены ГЭК,
организаторы
технические
специалисты,
специалистов по
проведению инструктажа

Нормативно-правовые и организационные
основы проведения ГИА-9. Основные
изменения процедуры проведения
экзаменов в Краснодарском крае в 2023
году

4 1 2 1

2 Организация
работы ППЭ
при
проведении
ГИА-9

Руководители ППЭ,
члены ГЭК,
организаторы
технические
специалисты,
специалистов по
проведению инструктажа
и обеспечению
лабораторных работ

Общие требования к работе
организаторов ППЭ. Организация в штабе
ППЭ получения, печати ИК ОГЭ и их
упаковки, текстов, тем, заданий, билетов
ГВЭ. Процедура проведения ГИА в ППЭ.
Технологические и процедурные
особенности проведения ОГЭ по
иностранным языкам, физике, химии и
информатике и ИКТ.
Процедура завершения экзамена в
аудиториях ППЭ.
Нештатные ситуации в ППЭ при
проведении ГИА-9. Процедура удаления с
'эк'тямрня ггитт няг^тттишттих Пппетлпк- ГИА-

5 2 2 1

3 Практическая
часть

Руководители ППЭ,
члены ГЭК,
организаторы,
технические
специалисты,
специалистов по
проведению инструктажа

Контроль уровня освоения пройденного
материала (в форме тестирования).
Распечатка и упаковка ЭМ в штабе ППЭ
при проведении ОГЭ.

Работа с формами ППЭ.
Особенности упаковки ЭМ после
проведения экзамена.

2 1 1

Итоговое
контрольная
работа

Технические
специалисты,
специалистов по
проведению инструктажа
и обеспечению
лабораторных работ

Контроль уровня освоения пройденного
материала (в форме тестирования)

1 1

Раздел 3.
1. Нормативно-правовые и организационные основы проведения ГИА-9.

Тема Форма

проведения

Содержание темы

Нормативно-правовые
и организационные
основы проведения
ГИА-9. Основные
изменения процедуры
проведения экзаменов.

Совещание, 1 час Нормативные правовые ак
регламентирующие проведение ГИА-9.

Основные изменения процеди
проведения экзаменов в Краснодаре!
крае в 2023 году.

Категории участников Г И А
Инструктивные и методические материг
для специалистов, привлекаемых
проведению ГИА-9 в ППЭ. Роль МОУ(
образовательных организаций (далее - С
в проведении ГИА-9.

Самостоятельная
работа,
2 часа

Изучение нормативно-правовых акт
инструктивных методических материаз
федерального и регионального уровней
процедуре подготовки и проведения ГИ/>

2. Подготовка ППЭ. Организация работы ППЭ при проведении ГИА-9

Темы Форма
проведения

Содержание темы

Подготовка ППЭ к Семинар, 0,5 часа Персональная ответственность
проведению ГИА-9 в руководителя ППЭ за организацию
соответствии с проведения ГИА и соблюдение мер
федеральными и информационной безопасности.
региональными Подготовка и функционирование ППЭ:
требованиями. общие требования, организация
Особенности помещений. Готовность ППЭ и
организации ГИА- 9 аудиторий к проведению экзаменов.
для Перечень лиц, привлекаемых к

- обучающихся, с проведению ГИА-9 в ППЭ, и их
ограниченными полномочия.
возможностями Обеспечение информационной

здоровья, безопасности процедуры проведения
- обучающихся ГИА-9 в ППЭ.

детей-инвалидов и Особенности подготовки ППЭ для
инвалидов проведения ГИА в форме ГВЭ. Наличие

соответствие материальнотехнических
условий для проведения ГВЭ, в том числ
для участников ГВЭ с нарушениями
опорно-двигательного аппарата, слепых
(слабовидящих), глухих
(слабослышащих), тяжелыми
нарушениями речи. Персональная
ответственность руководителя ППЭ за
организацию проведения экзамена и
соблюдение мер информационной
безопасности.
Организация ППЭ на дому.

Организация работы
ППЭ при проведении
ГИА- 9. Доставка
экзаменационных
материалов.
Организация печати
КИМ, текстов, тем,
заданий билетов ГВЭ
в штабе ППЭ.
Функционал
работников ППЭ.

Технологические и
процедурные
особенности
проведения ОГЭ по
иностранным языкам
физике, химии,
информатике и ИКТ,
литературе

Семинар 0,5 часа Взаимодействие с руководителем 00, на
базе которого создан ППЭ, наличие и
соответствие материально-технических
условий для проведения ОГЭ категориям
участников (в т.ч. участникам с ОВЗ).
Подготовка и контроль готовности
средств видеонаблюдения в ППЭ (при
наличии).

Доставка ЭМ ОГЭ в ППЭ.

Организация получения ИК, пакета для
руководителя ППЭ по защищенному
каналу связи, организация тиражировани
ИК и упаковки.

Организация выдачи ИК в аудитории
ППЭ. Порядок допуска лиц,
привлекаемых к проведению ГИА, в
ППЭ. Инструктирование организаторов I
распределение их по рабочим местам.
Контроль отсутствия посторонних лиц в
ППЭ. Организация входа участников
ГИА в ППЭ: проверка документов,
удостоверяющих личность, наличия
участников в списках распределения в
ППЭ, проверка наличия запрещенных
средств. Распределение участников по
аудиториям ППЭ. Действия работников
ППЭ при возникновении особых
ситуаций. Оформление соответствующю
форм ППЭ.

Функции экзаменаторов-собеседников
при проведении ГВЭ в устной форме и
ассистентов, оказывающих не'обходимук
техническую помощь лицам с ОВЗ.

Правила присутствия представителей
СМИ и общественных наблюдателей в
ППЭ. Контроль отсутствия посторонних
лиц в ППЭ, соблюдения лицами,
привлекаемыми к проведению ГИА,
порядка проведения ГИА.

Семинар 0,5 часа Особенности проведения экзамена по
иностранным языкам: подготовка
технических средств аудиторий для
проведения письменной и устной части
(раздел «Говорение»): средствами
воспроизведения аудиозаписей,
компьютерами, гарнитурами со
встроенными микрофонами.
Оснащение аудиторий для проведения
ОГЭ по физике, формирование
комплектов лабораторного оборудование
заполнение бланка «Характеристика -
комплектов оборудования», проведение
инструктажа по технике безопасности.
Оснащение аудиторий для проведения
П Т Т }  ттп у и м и и  п г .п ^ р н н п г .тхт  т тп г тр г ге т т а я г

экзамена.
Оснащение аудиторий для проведения
ОГЭ по информатике и ИКТ, перечень
программного обеспечения и аппаратног
обеспечения. Порядок проведения ОГЭ
по информатике и ИКТ.
Особенности проведения ОГЭ по
литературе. Функциональные
обязанности руководителя ППЭ,
технических специалистов, организаторе
в аудитории.

Процедура завершения
экзамена в аудиториях
и штабе ППЭ

Семинар 0,5 часа Порядок завершения экзамена в
аудитории ППЭ: объявление о скором
завершении экзамена и о завершении
выполнения экзаменационной работы,
упаковка ЭМ ОГЭ в аудитории.
Особенности упаковки ЭМ ГВЭ.
Передача ЭМ ОГЭ из аудитории в, штаб
ППЭ. Сканирование бланков ответов и и
передача в РЦОИ.

Комплектование и упаковка ЭМ в штабе
ППЭ. Доставка в место хранения.
Функциональные обязанности
руководителя ППЭ, члена ГЭК,
организаторов ППЭ.

Самостоятельная работа, 2 час Изучение нормативных документов: по
упаковке ЭМ в аудитории и штабе ППЭ.

3. Практическая часть
Темы Форма

проведения
Содержание темы

Процедура проведения
ГИА в ППЭ

Практическая
работа,

1 час

Распечатка и упаковка ЭМ в -штабе
ППЭ при проведении ОГЭ, исключение
дублей. Работа с формами ППЭ.
Отработка нештатных ситуаций.
Отработка действий при выявлении
нарушений процедуры ГИА-9, удаление
с экзамена, досрочном завершении
экзамена. Упаковка материала в
аудитории.

Последовательное изложение действий
работников ППЭ в рамках заданны?
ситуаций. Сопоставление предложенные*
действий с функциональными
обязанностями работников ППЭ.
Моделирование ситуаций: удаленш
участника ГИА-9 с экзамена, досрочное
завершение экзамена участником ГИА-^
по объективным причинам, подача
апелляции участником ГИА-9 с
нарушении установленного Цорядк*
проведения ГИА.

Организация проверки фактов,
изложенных в апелляции о нарушении
установленного порядка ГИА-9.
Анализ предложенных схем действий

Проверка уровня
знаний 1 час

рассматриваемых ситуации.
Заполнение форм ППЭ: акта об
удалении участника ГИА- 9,
акта о досрочном завершении экзамена
по объективным причинам, протокола
рассмотрения апелляции о нарушении
установленного порядка проведения
ГИА.

Контроль усвоения
освоения пройденного
материала

1 час Выполнение заданий теста по
процедуре проведения ГИА-9 в ППЭ на
онлайн-платформе.

Учебные материалы:
Порядок проведения государственной итоговой аттестации пс

образовательным программам основного общего образования (утвержден приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации от 7 ноября 2018 года №
189/1513);

Методические рекомендации по подготовке и проведению государственно]
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образовани
в 2023 году (Приложение № 1, к письму Рособрнадзора от 1 февраля 2023 года № 04
31).

Методические рекомендации по организации и проведению государственно]
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднеп
общего образования в форме основного государственного экзамена и единоп
государственного экзамена для лиц с ограниченными возможностями здоровья, дете]
инвалидов и инвалидов в 2023 году (Приложение № 14, письму Рособрнадзора от
февраля 2023 года № 04-31).

Инструктивно-методические материалы по. подготовке и проведениь
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основное
общего образования в Краснодарском крае в 2023 году (письмо ЦОКО от 12.04.202
223 «О направлении инструктивных материалов ГИА-9 в 2023 году»).

Приложение № 2
к приказу управления
образованием администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 2023

График
подготовки специалистов, привлекаемых к организации и проведению

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образовани
в муниципальном образовании Белореченский район

в 2023 году

Дата Время
обучения
группы

№
группы

ОО, из которых
специалисты

Кол-во
специалистов

Место
обучения

Ответственш

18.04.2023 13-00-16-00 № 1 СОШ 5,СОШ 26,
ООШ 24

50 МКУ ЦРО Л.И. Найда

19.04.2023 13-00-16-00 № 2 Г имназия,
СОШ 23, СОШ 12

56 МКУ ЦРО Л.И. Найда

21.04.2023 13-00-16-00 №3 СОШ 3, СОШ 4,
СОШ 9

61 МКУ ЦРО Л.И. Найда

24.04.2023 12-00-15-00 № 4 СОШ 6, ООШ 7,
ООШ 15, ООШ 22

41 МКУ ЦРО Л.И. Найда

11.05.2023 13-00-16-00 №5 СОШ 16, ООШ
17, СОШ 18,
ООШ 19

43 СОШ 18 Л.И. Найда

26.04.2023 13-00-16-00 № 6 СОШ 31, СОШ 68 62 МКУ ЦРО Л.И. Найда
27.04.2023 12-00-15-00 № 7 СОШ 8, СОШ 29,

СОШ 2
60 МКУ ЦРО Л.И. Найда

28.04.2023 15-00-18-00 №8 СОШ 30, СОШ 1,
ООШ 13, ООШ 14

43 МКУ ЦРО Л.И. Найда

04.05.2023 ■ 12-00-15-00 № 9 СОШ 27, ООШ
25, СОШ, 11,
СОШ 21, ООШ
28, ООШ 32,
ООШ 36

51 МКУ ЦРО Л.И. Найда

05.05.2023 13-00-15-00 № 10 Технические
специалисты

18 МКУ ЦРО Л.И. Найда

05.05.2023 15-00-16-00 № 11 Специалисты по
инструктажу и
лабораторным
работам по
физике

6 МКУ ЦРО Л.И. Найда

Начальник управления образованием
/  администрации муниципального

образования Белореченский район Г.В. Домский